
C o p i a  

 

  

COMUNE DI PIODE 
PROVINCIA DI VERCELLI 

------------------------------------------ 
Via Roma n°13, Piode (VC) – 13020 

0163 71155 – municipio@comune.piode.vc.it 
 

 
VERBALE DI  DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE  
N.41 

 
OGGETTO: 
Approvazione progetto esecutivo per lavori di messa in sicurezza a rischio 
idrogeologico strada comunale in località Meggiana, via per Meggiana, muri e 
piano stradale e regimazione acque meteoriche. 
CUP: D87H22002390006            
 

 
L’anno duemilaventiquattro addì diciannove del mese di luglio alle ore 17:00 nella Sala delle 

Adunanze, presso la sede municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa sono stati convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. Ferraris Davide - Sindaco  Sì 

2. Daffara Alberto Erminio - Vice Sindaco  No 

3. Baladda Barbara - Assessore  Sì 

Totale Presenti: 2 
Totale Assenti: 1 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Durio dott.ssa Carmen la quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Ferraris Davide, nella qualità di Sindaco,  assume 

la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



 
IL SINDACO 

 
Vista la DD 2660/A1802B/2023 della Regione Piemonte con la quale è stato riconosciuto al Comune di 
Piode un contributo pari ad euro 360.000,00 per la messa in sicurezza a rischio idrogeologico in Località 
Meggiana, lavori che sono cofinanziati con risorse proprie per altri euro 40.000,00; 
 
Premesso che è intenzione del Comune di Piode eseguire lavori di messa in sicurezza a rischio 
idrogeologico strada comunale in località Meggiana, via per Meggiana, muri e piano stradale e regimazione 
acque meteoriche; 
 
Vista la DRS n. 101 del 21.11.2023 di incarico tecnico all’Arch. Sillano Carlo con studio in Vercelli per 
l’incarico tecnico per redazione dello studio di fattibilità tecnico economica, progetto esecutivo, contabilità 
lavori, emissione certificato di regolare esecuzione, pratica per ottenimento autorizzazione paesaggistica, 
coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, relativi ai lavori di messa in sicurezza a 
rischio idrogeologico strada comunale in località Meggiana, via per Meggiana, muri e piano stradale e 
regimazione acque meteoriche; 
 
Vista la delibera della Giunta Comunale n. 11 del 22 marzo 2024 con la quale è stato approvato in linea 
tecnica lo studio di fattibilità tecnico economica dei suindicati lavori; 
 
Visto ora il progetto esecutivo per lavori di messa in sicurezza a rischio idrogeologico strada comunale in 
località Meggiana, via per Meggiana, muri e piano stradale e regimazione acque meteoriche presentato 
dall’Arch. Sillano Carlo con studio in Vercelli in data giugno 2024; 
 
Visti  gli elaborati presentati del progetto: 
 

ELABORATI 
 
All. 1 - Relazione generale e tecnica  

All. 2 - Elaborati grafici 

All. 2a – Inquadramento planimetrico 

All. 2b – Inquadramento territoriale su base catastale 

All. 2c – Interventi lungo la viabilità in quota della Valsesia 

All. 2d – Interventi lungo viabilità di collegamento loc Pizzo 

All. 2e – Interventi lungo viabilità di collegamento loc Meggiana 

All. 2f – Intervento su ponte fiume Sesia in Capoluogo 

All. 2g – Particolari costruttivi lungo viabilità in quota 

All. 2h – Particolare costruttivo interventi lungo viabilità Pizzo e Meggiana 

All. 2i – Particolare costruttivo intervento su ponte fiume Sesia 

All. 3 – Computo metrico estimativo 

All. 4 - Costi sulla sicurezza 

All. 5 – Quadro incidenza della manodopera 

All. 6 - Quadro economico di spesa 

All. 7 – Schema di contratto e capitolato speciale d’appalto 

All. 8 – Elenco dei prezzi unitari 

All. 9 – Cronoprogramma dei lavori 

All. 10 - Piano preliminare di manutenzione dell'opere e delle sue parti 

 
 



Visto il quadro economico del progetto di complessivi euro 400.000,00 come meglio dettagliato: 

 

A)LAVORI  

a1) Importo dei lavori a base d'asta (a corpo)  euro 281.846,75 

a2) Oneri sulla Sicurezza (NON soggetti a ribasso 

d'asta)  

euro 4.390,49 

a3) IMPORTO TOTALE DEI LAVORI (a1+a2)  euro 286.237,24 

B) SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL’AMMINISTRAZIONE 

 

b1) Spese generali, tecniche di progettazione, D.L. 

emissione C.R.E. ed assolvimento D.Lgs. 81/08                                                                 

euro 31.500,00 

b2) Per cassa previdenziale architetti 4% euro 1.260,00 

b3) Per IVA 22% sui lavori A)            euro 62.972,19 

b4) Per IVA 22% su spese tecniche b1) + b2)                                                         euro 7.207,20 

b5) Per assistenza al RUP 1% su A) euro 2.862,37 

b6) Accantonamento per revisione prezzi 1% su A) euro 2.862,37 

b7) Per ANAC euro 250,00 

b8) Spese di pubblicità euro 500,00 

b9) Per lavori imprevisti IVA compresa                                                                             euro 4.348,63 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE euro 113.762,76 

C) TOTALE GENERALE euro 400.000,00 

  

 

 

Ritenuto di dover provvedere in merito all’approvazione del progetto esecutivo; 

 

Visto l’allegato A contenente l’elenco Ditte indicate per l’invito alla procedura d’affidamento, depositato 

agli atti; 

 

Visto il D.lgs 50/2016 e s.m.i.; 

 

Visto il piano triennale dei lavori pubblici; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il bilancio di previsione anno 2024; 

 

Visto il D.lgs. n°267/2000; 

 

 

 

PROPONE 

 

Di approvare il progetto esecutivo dei lavori di messa in sicurezza a rischio idrogeologico strada comunale 

in località Meggiana, via per Meggiana, muri e piano stradale e regimazione acque meteoriche presentato 

dall’Arch. Sillano Carlo con studio in Vercelli in data febbraio 2024; 

 

Visti gli elaborati presentati del progetto: 

 

ELABORATI 

 

All. 1 - Relazione generale e tecnica  

All. 2 - Elaborati grafici 

All. 2a – Inquadramento planimetrico 



All. 2b – Inquadramento territoriale su base catastale 

All. 2c – Interventi lungo la viabilità in quota della Valsesia 

All. 2d – Interventi lungo viabilità di collegamento loc Pizzo 

All. 2e – Interventi lungo viabilità di collegamento loc Meggiana 

All. 2f – Intervento su ponte fiume Sesia in Capoluogo 

All. 2g – Particolari costruttivi lungo viabilità in quota 

All. 2h – Particolare costruttivo interventi lungo viabilità Pizzo e Meggiana 

All. 2i – Particolare costruttivo intervento su ponte fiume Sesia 

All. 3 – Computo metrico estimativo 

All. 4 - Costi sulla sicurezza 

All. 5 – Quadro incidenza della manodopera 

All. 6 - Quadro economico di spesa 

All. 7 – Schema di contratto e capitolato speciale d’appalto 

All. 8 – Elenco dei prezzi unitari 

All. 9 – Cronoprogramma dei lavori 

All. 10 - Piano preliminare di manutenzione dell'opere e delle sue parti 

 

 

Visto il quadro economico del progetto di complessivi euro 400.000,00 come meglio dettagliato: 

 

A)LAVORI  

a1) Importo dei lavori a base d'asta (a corpo)  euro 281.846,75 

a2) Oneri sulla Sicurezza (NON soggetti a ribasso 

d'asta)  

euro 4.390,49 

a3) IMPORTO TOTALE DEI LAVORI (a1+a2)  euro 286.237,24 

B) SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL’AMMINISTRAZIONE 

 

b1) Spese generali, tecniche di progettazione, D.L. 

emissione C.R.E. ed assolvimento D.Lgs. 81/08                                                                 

euro 31.500,00 

b2) Per cassa previdenziale architetti 4% euro 1.260,00 

b3) Per IVA 22% sui lavori A)            euro 62.972,19 

b4) Per IVA 22% su spese tecniche b1) + b2)                                                         euro 7.207,20 

b5) Per assistenza al RUP 1% su A) euro 2.862,37 

b6) Accantonamento per revisione prezzi 1% su A) euro 2.862,37 

b7) Per ANAC euro 250,00 

b8) Spese di pubblicità euro 500,00 

b9) Per lavori imprevisti IVA compresa                                                                             euro 4.348,63 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE euro 113.762,76 

C) TOTALE GENERALE euro 400.000,00 

  

 

Di approvare l’allegato A contenente l’elenco Ditte indicate per l’invito alla procedura d’affidamento, 

depositato agli atti; 

 

Di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è il Sindaco Ferraris Davide, Responsabile III Area, I 

Settore; 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Esaminata la proposta di deliberazione: 
 

Rilevato che è corredata dai pareri favorevoli di cui all’art. 49, comma 1, del D.Lgs.18.08.2000 n.267; 
 

Con voti favorevoli n°2, astenuti n°0 e contrari n°0, palesemente espressi 
 
 

       D E L I B E R A 
 

di fare propria a ogni effetto di legge la proposta succitata che si intende qui di seguito integralmente 
riportata. 

 
Successivamente, 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Stante l’urgenza di provvedere a dar corso al deliberato per il prosieguo dell’iter amministrativo a fini 
di attuazione dei contenuti; 

 
Visto l’art.134, 4° comma del D.Lgs.18.08.2000 n.267; 

 
Con voti favorevoli n°2, astenuti n°0 e contrari n°0, palesemente espressi 
 

 
D E L I B E R A 

 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 



Del che si è redatto il presente verbale 
 

IL PRESIDENTE 
F.to : Ferraris Davide 

 
 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to : Durio dott.ssa Carmen 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal 03-set-2024 al 18-set-2024 come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n° 267. 
 
Piode, lì 03-set-2024 
 

IL MESSO COMUNALE 
F.to :  Cucciola rag. Omar 

 
 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 

 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 16-ago-2024 
 
 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

 
 Per dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, comma 4, del TUEL 18/08/2000). 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

Durio dott.ssa Carmen 
 

 
 

 

 

È copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
03-set-2024 
03-set-2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Durio dott.ssa Carmen 

 



 

  

COMUNE DI PIODE 
PROVINCIA DI VERCELLI 

------------------------------------------ 
Via Roma n°13, Piode (VC) – 13020 

0163 71155 – municipio@comune.piode.vc.it 

 

 

 

 

 

Oggetto: 

Approvazione progetto esecutivo per lavori di messa in sicurezza a rischio idrogeologico strada 

comunale in località Meggiana, via per Meggiana, muri e piano stradale e regimazione acque 

meteoriche. 

CUP: D87H22002390006            

 
Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art.49, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267, i pareri di cui al seguente prospetto: 

 

Parere Testo Esito Data Responsabile 

VISTO PER LA 

COPERTURA 

FINANZIARIA 

Si attesta che ai sensi dell’art. 

153, 5° comma del D.Lgs. 

18/08/2000 n. 267, la 

regolarità contabile in ordine 

alla copertura finanziaria del 

presente atto. 

Favorevole 19/07/2024 Cucciola rag. Omar 

VISTO PER 

PARERE 

TECNICO 

Si attesta che ai sensi dell’art. 

49, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 

267, la regolarità tecnica del 

presente atto. 

Favorevole 19/07/2024 Ferraris Davide 

 


